CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL
SECRETARIA EJECUTIVA DE ADMINISTRACION

CONCURSQ PUBLICO SUMARIO No. CJF/SEA/DGRM/DCS/CPS/006/2016

“CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y ACTUALIZACIONES
PARA EQUIPOS MARCA F5 NETWORKS”

ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de México D.F., siendo las 10:00 horas de! dia 21 de enero de 2016, reunidos en la
Sala de Juntas de la Direccion General de Recursos Materiales del Edificio Sede del Poder Judicial
de la Federacién ubicado en Carretera Picacho-Ajusco No. 170, séptimo piso Ala “A”, Col. Jardines
en la Montafia, Delegacion Tlalpan, C.P. 14210, México, D.F., por parte del Consejo de la Judicatura
Federal los Servidores Publicos: Lic. Sandra Gabriela Ocampo Gonzalez, representante de la
Direccion General de Recursos Materiales; el Ing. Jesls Abraham Zaldivar Ugalde, Ing. Victor Hugo
Morales Hemandez y Lic. Luis Ernesto Mariz Ramirez, representantes de la Direccién General de
Tecnologias de la Informacion.

En cumplimiento a lo dispuesto por el articulo 318 del Acuerdo General del Pleno del Consejo de Ia
Judicatura Federal, que establece ias disposiciones en materia de actividad administrativa del propio
Consejo, asi como el numeral 1.2 de la Convocatoria/bases del procedimiento de Concurso Publico
Sumario No. CJF/SEA/DGRM/DCS/CPS/006/2016, los representantes de la Direccion General de
Recursos Materiales, el C.P. Gilberto Morales Aguirre y la Lic. Sandra Gabriela Ocampo Gonzalez,
servidores publicos facultados para presidir el presente acto, dio inicio al mismo.

Se presentd a los servidores publicos del Consejo de la Judicatura Federal asistentes al evento,
previa designacién por los fitulares de las Areas Admmlstratlvas correspondientes. Asimismo, se
verificé la lista de asistencia de las empresas.

Acto seguido, se dio lectura a las condiciones establecidas en la Convocatoria/bases, numeral 1.2,
que a la letra indica:

Ef acto de junita de aclaraciones de bases se efectuara el dia 21 de enero de 2016 a las
10:00 horas en la sala de juntas de la DGRM.

Se deberan enviar las dudas o aclaraciones a las bases por correo electrénico en los
formatos: PDF (documento firmado autégrafamente) y Microsoft Word a las direcciones
electrénicas Jjazaldivar@correo.cjf.gob.mx; gavendanov@cjf.gob.mx;
vhmorales@cjf.gob.mx con copia ' sgocampo@correo.cff.gob.mx, a mas tardar el 19 de
enero de 2016, hasta fas 15:00 horas.

Ef registro de concursantes iniciaré a las 09:45 horas en punto y se cemrara a las 10:00
horas, momento a partir def cual no se registrard a concursante alguno.

Del acto de junta de aclaraciones se levantara un acta circunstanciada en la que se haran
constar fodos Jos aspectos que se trataron en el mismo y se entregara copia a los
concursantes que participen en el concurso. Las aclaraciones que se formulen en dicho
aclo, formaran parte de la convocaforia/bases y por tanto su observancia seré obligatoria.
Al finalizar el acto se fifara un ejemplar del acta correspondiente en un lugar visible, al que
fenga acceso el publico, en el domicifio de fa DCS, por un término no menor a cinco dias
habiles. El titular de la citada area dejara constancia en el expediente del concurso, de la
fecha, hora y lugar en el que se hayan fijado las actas o el aviso de referencia.
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CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL
SECRETARIA EJECUTIVA DE ADMINISTRACION

La asistencia al acto de aclaraciones no sera requisito indispensable para presentar
propuesta, sin embargo, no se realizarén aclaraciones fuera del propio acto, salvo que, a
juicio de fa DGRM, resulte en beneficio del procedimiento concursal, en cuyo caso, se hars
del conocimiento por escrito de fodos los concursanies.

l.a convocante informa que se recibieron en tiempo y forma las preguntas formuladas por parte de la
empresa Grupo de Tecnologia Cibernética, S.A. de C.V.

A continuacién se dio lectura a las preguntas y respuestas formuladas por la empresa anteriormente
sefialada, conforme a lo siguiente:

A las preguntas de caracter técnico se les dio respuesta por parte de la Direccion General de
Tecnologfas de la Informacién (Anexo A)

La convocante informa que el acta estara disponible en la oficina de la Direcciéon de Contratacién de
Servicios de la Direccidn General de Recursos Materiales, para consulta de los interesados, con
independencia de su publicacion en la pagina en internet del Consejo de la Judicatura Federal. ------

Acto seguido la convocante hace las recomendaciones siguientes:

La entrega de las propuestas podra ser a partir del dia habil siguiente a aquél en que se celebre la
junta de aclaraciones y hasta el dia 26 de enero de 2016 hasta fas 10:00 horas, en las oficinas de
la DGRM y podra ser en cualquiera de las formas siguientes:
+ Directamente o por correo postal en la DGRM, ubicada en Carretera Picacho-Ajusco No. 170,
piso 7, Ala "A", Col. Jardines en la Montana, Del. Tialpan, C.P. 14210, México, D.F.
e En cualquier caso, sera responsabilidad del concursante cerciorarse de que las propuestas
hayan sido recibidas en la fecha y horarios sefialados en la presente convocatoria/bases,
confirmando lo anterior al teléfono 5449-9500 Ext. 2701 y 2725 en atencion de la DCS.

Por ultimo, se pregunto a los asistentes si deseaban agregar algo, a lo que respondieron de manera
- negativa, y no existiendo mas que agregar, se da por terminado el evento siendo las
11:00 horas del dia de la fecha, firmando de conformidad los que en ella intervinieron al margen y al
calce, entregandose una copia fotostatica simple a los servidores publicos y empresas participantes.-

Servidores Piblicos:

Recursags Materiales
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CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL
SECRETARIA EJECUTIVA DE ADMINISTRACION

Ing. Jesus Abraham Zaldivar Ugalde
Representante de la Direccion General de

Tecnologias de la Informacion

Empresas Participantes:

A

C. Marla Ellsa Pérez Feindndez
Representante de la empresa

Ing. Victor Hugo Moraies Hernandez
Representante de la Direccién General de
Tecnologias de la Informacién

e

C. Edgar Morales Espinosa
Tecnclogia Informatica Latinoamericana,
S.A.de C.V.

ininet, S.A deCV.

NOTA: ESTA FOJA FORMA PARTE DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL CONCURSO PUBLICO SUMARIO NO.
CJF/ISEA/DGRM/DCS/LPN/OO6/2016 RELATIVA A LA “CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y
ACTUALIZACIONES PARA EQUIPOS MARCA F5 NETWORKS”.

DIRECCION GENERAL DE RECURSOS MATERIALES
DIRECCIGN DE CONTRATACION DE SERVICIOS
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CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL
SECRETARIA EJECUTIVA DE ADMINISTRACION _

DIRECCION GENERAL DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION .
COORDINACION DE SOPORTE Y CONTINUIDAD OPERATIVA ...

DIRECCION DE SEGURIDAD INFORMATICA : Conssfode la.udicaliiia

OFICIO SEA/DGTHCSCO/DSEI/495/2016.
México, D.F., a 20 de enero de 2016.

Junta de aclaraciones a las bases del Concurso Publico Sumario No.
CJF/SEA/DGRM/DCS/CPS/006/2016, para la “Contratacion del servicio de
mantenimiento correctivo y actualizaciones para equipos marca F5
Networks”. '

Preguntas o aclaraciones formuladas por [a empresa Grupo de Tecnologia
Cibernética, S.A., de C.V,, representada por José Luis Ramirez Pefia.

1. Referencia. “Anexo 1 Requerimientos y condiciones técnicas (pag. 18 de
44, folio 000001 del anexo 1), Numeral Il Alcances Técnicos, Segundo
bullet: Mantenimiento anual correctivo a 2 equipos BIG-IP LTM 3900, 4
equipos BIG-IP GTM y 2 equipos BIG-IP LTM 4200V.”

Pregunta: “Solicitarnos amablemente a fa convocante, indique si fa
cantidad de equipos descrita en este bullet es el equipo activo que se
encuenira en cada una de las direcciones referidas en el anexo 1.7

Respuesta: El total de equipos es el descrito en el Numeral I, Alcances de
la contratacion: “Servicio de mantenimiento correctivo y poélizas de
soporte de seis equipos F5 BIG-IP L TM 3900, cuatro equipos F5 BIG-
IP_GTM 1600 y dos equipos F5 BIG-IP LTM 4200V a fin de dar
continuidad y alta disponibilidad en la operacion del balanceo de
aplicaciones criticas.”

2. Referencia. “Anexo 1 Requerimienfos y condiciones técnicas (pag. 18 de
44, folio 000001 del anexo 1) Numeral Il Alcances Técnicos, Tercer bullet:
Asesoria y soporte Técnico telefénico, email y por conexién remota, en
caso de agotar la instancia de solucién via asisfencia remota sera
necesario el soporte técnico en sitio.”

Pregunta: “Enfendemos que el soporte en sitio se programaréa cuando el
soporte remofo defermine la necesidad de dicha asistencia, es correcta
nuestra apreciacion?’

Respuesta: No es correcta su apreciacion, el tipo de soporte se determina
por la severidad del incidente, éste sera determinado y solicitado por el
area técnica de la convocante, en ese contexto, se podra requerir soporte
en sitio de manera directa, es decir, sin la necesidad de haber agotado
previamente el soporte remoto.

3. Referencia. “Anexo 1 Requerimientos y condiciones fécnicas (pag. 18 de
44, folio 000001 del anexo 1) Numeral Il Alcances Técnicos, Sexto bullet:
Tiempo de respuesta en sitio: 4 horas.”
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CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL
SECRETARIA EJECUTIVA DE ADMINISTRACION

DIRECCION GENERAL DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION _
COORDINACION DE SOPORTE Y CONTINUIDAD OPERATIVA S - Y

DIRECCION DE SEGURIDAD INFORMATICA Carsefo dela Judicatural

OFICIO SEA/DGTI/CSCO/DSEI/495/2016.
México, D.F., a 20 de enero de 2016.

Pregunta: “Entendemos que el tiempo de respuesta referido se contabiliza
a partir de la determinacion de la necesidad de asistencia en sitio durante
el soporte remofo.”

Respuesta: No es correcta su apreciacion, el tiempo se contabiliza a partir
de que se agota el soporte remoto o se solicita por parte del area técnica
el soporte en sitio de manera directa.

4. Referencia. “Anexo 1 Requerimientos y condiciones técnicas (pag. 18 de
44, folio 000001 del anexo 1) Numeral Il Alcances Técnicos, Sexto bullet:
Tiempo de respuesta en sitio: 4 horas.”

Pregunta: “De igual forma es importante aclarar que el reemplazo de
partes esta sufeto a los tiempos de RMA por parte del fabricante, por lo
que entendemos que no aplica el tiempo de respuesta referido cuando se
requiere refacciones.”fsic]

Respuesta: Es correcta su apreciacion, para el caso de remplazos de
equipo, el tiempo de respuesta de 4 horas (en sitio} que aplica para BIG-IP
SERVICE: STANDARD (LEVEL 1-3), se contabilizara una vez que el
equipo se encuentre en sitio.

5. Referencia. “Anexo 1 Requerimientos y condiciones técnicas (pag. 18 de
44, folio 000001 del anexo 1) Numeral Il Alcances Técnicos, Noveno
bullet: Visita mensual para revision de errores y/o mejoras a la
configuracion.”

Pregunta: “Enfendemos que la visita mensual se hara para una revision

del funcionamiento de los equipos, y que en lo que respecta a las mejoras

a la configuracion se enfregara un informe con las recomendaciones de _
mejora a la configuracion las cuales serén validadas y efecutadas por el

Consejo, es correcta nuestra apreciacion? ” [sic]

Respuesta: Su apreciacion es parcialmente correcta, se debera entregar
un informe de cada visita mensual, con las recomendaciones de mejora en
fa configuracion; sin embargo, éstas deberan ser validadas por la
convocante y ejecutadas por el personal especializado de la empresa.

6. Referencia. “Anexo 1 Requerimientos y condiciones técnicas (pag. 18 de
44, folio 000001 del anexo 1) Numeral Il Alcances Técnicos, Decimo
buflet: Ef personal del concursante que resulte adjudicado debera
presentar certificacion vigente para los sistemas LTM y GTM.” [sic] - (//Z
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CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL

SECRETARIA EJECUTIVA DE ADMINISTRACION

DIRECCION GENERAL DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION
COORDINACION DE SOPORTE Y CONTINUIDAD OPERATIVA o o
DIRECCION DE SEGURIDAD INFORMATICA . w

OFICIO SEA/DGTI/ICSCO/DSEI495/2016.
México, D.F., a 20 de enero de 2016.

Pregunta: “Enfendemos que la presentacion de dichas certificaciones se
llevara a cabo cuando se haya asignado el contrato, es correcta nuestra
apreciacion?”

Respuesta: No es correcta su apreciacion, los participantes deberan
acreditar previamente contar con el personal debidamente calificado; para
ello, deberan anexar las certificaciones originales vigentes para cotejo e
integrando copias de las mismas a sus propuestas técnicas. Los
documentos originales se devolveran al dia siguiente de la presentacion
de sus propuestas.

7. Referencia. “Anexo 1 Requerimientos y condiciones técnicas (pag. 18 de
44, folio 000001 del anexo 1) Numeral Il Alcances Técnicos, Decimo
bullet: El personal del concursante que resulte adjudicado debera
presentar certificacion vigente para los sistemas LTM y GT)

Pregunta: “En el caso de tener en proceso de certificacion al personal
técnico que seria asignado al soporte, se solicita amablemente a la
Convocante, mos permit presentar una carta compromiso bajo protesta de
decir verdad de presentar las certificaciones solicitadas a la brevedad
posible ?” [sic]

Respuesta: No se acepta su propuesta, los participantes deberan
acreditar previamente contar con el personal debidamente calificado; para
ello, deberan anexar las certificaciones originales vigentes para cotejo e
integrando copias de las mismas a sus propuestas técnicas. Los
documentos originales se devolveran al dia siguiente de la presentacion
de sus propuestas.

8. Referencia. “Anexo 1 Requerimientos y condiciones técnicas (pag. 19 de
44, folio 000002 del anexo 1) Numeral VI Responsabilidad en la
configuracién del Hardware y Software del consejo de la Judicatura
Federal, Primer parrafo: "... es necesario que el prestador de servicio
proporcione capacitacion al personal del Consejo de la Judicatura Federal

sobre la operacion de los componentes.”

Pregunta: “Soficitamos amablemente a la convocante, indigue que tipo de
capacitacion requieren para cumplir este punto, y las condiciones en que
se debe cumplir.”

Respuesta: La empresa debera otorgar [a transferencia de conoc:im:entos /,j
en sitio, respecto de las mejoras que una vez acordadas con EJ;

convocante sean implementadas, lo cual se llevara a cabo en el Ed|f10|o /
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.CONSEJO DE LA JUDICATURA FEDERAL
SECRETARIA EJECUTIVA DE ADMINISTRACION .
DIRECCION GENERAL DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION
COORDINACION DE SOPORTE Y CONTINUIDAD OPERATIVA

DIRECCION DE SEGURIDAD INFORMATICA

OO RIDIRS DE SRAGEI
Consajodala,Judicaturs

OFICIO SEA/DGTI/ICSCO/DSEN495/2016.
México, D.F., a 20 de enero de 2016.

Sede del Poder Judicial de la Federacion, sita en Carretera Picacho-
Ajusco No. 170, fTer. piso, Col. Jardines en la Montafia, Delegacion
Tlalpan, C.P. 14210; a su vez, debera documentar las mejoras a través de
una memoria técnica que genere para el control de cambios autorizado,
que entregara a la convocante.

Pregunta General: “Solicitamos a la convocante proporcione fa siguiente

informacién:

- Version actual de SO
- Distribucion de cajas por sitio (D.F. y Zapopan), cudles y cuantas
estan en cada sitio”

Respuesta: A continuacion, se detalla la informacion solicitada.

f5-ggjv-skmy GTM 1600 BIG-IP 11.5.1 Build 2.0.121 Hotfix HF2
5-jevg-smfo GTM 1600 BIG-IP 11.5.1 Build 2.6.121 Hotfix HF2
f5-jdlh-bdjm LTM 3900 BIG-IP 11.4.1 Build 681.0 Hotfix HE8
5-uwyj-cupj LTM 3900 BIG-IP 11.4.1 Build 681.0 Hotfix HF8
£5-vlcj-ryok LTM 3900 BIG-IP 11.6.0 Build 4.0.420 Hotfix HE4
f5-rdzv-uhak LTM 3900 BIG-IP 11.6.0 Build 4.0.420 Hotfix HF4
f5-rrvs-sqdy LTM 4200V | BIG-IP 11.6.0 Build 0.0.401 Final
f5-jdhh-rqzp LTM 4200V | BIG-IP 11.6.0 Build 0.0.401 Final

“Niimer.

' : - Modelo. Y 2 apTiware: :
f5-uhti-lim GTM 1600 | BIG-IP 11.5.1 Build 2.0.121 Hotfix HF2
5-objh-jvtm GTM 1600 | BIGHP 11.5.1 Bujld 2.0.121 Hotfix HF2
fo-xyld-qwqc LTM 3300 | BIG-P 11.4.0 Build 2419.0 Hotfix HF3
f5nrm-vpge LTM 3900 | BIG-IP 11.4.0 Build 2419.0 Hotfix HF3
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